
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO
Avenida José Marques Caldeira,  nº.  329, Centro.

CEP: 39.463-000 – Engenheiro Navarro/MG

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO 
E DA EQUIPE DE APOIO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 008/2021
PREGÃO PRESENCIAL NO 002/2021

Ao 11(onze) dias do mês de fevereiro de 2021, às 08:30 (oito horas e trinta minutos),
reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG.,
o Pregoeiro Oficial, Wesley Lopes dos Santos, a Equipe de Apoio formada por Hélio
Cardoso  Silva,  para  fazer  análise  das  propostas  e  darem  prosseguimento  ao
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO  NO 008/2021,  PREGÃO  PRESENCIAL NO

002/2021,  cujo  objeto  é  o  Registro  de  Preços  objetivando  a  futuras  e  eventuais
aquisições parceladas de serviços de moldagem e confecção de próteses odontológicas
removíveis, com fornecimento de material e mão de obra, para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde. O edital do referido certame foi amplamente divulgado, sendo
publicado na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais (IOF MG), Jornal Hoje em
Dia e Quadro de Avisos da Prefeitura. A servidora Luana Angélica Almeida Leite da
equipe de apoio justificou a ausência devido problemas de saúde.

Compareceu a esta reunião as empresas  RODRIGO ARLINDO FREITAS LOPES,
CNPJ 26.768.493/0001-06, representada pelo Sr. Luciano Pereira dos Santos, portador
do  CPF  nº  142.544.206-41,  LABORATÓRIO  DE  PROTESE  DENTARIA
SORRIDENT LTDA, CNPJ 39.410.443/0001-96, representada pelo Sr. Juliano Freitas
Barbosa,  CPF  015.591.186-44  e  ODONTO  PROTESE  LABORATORIO  DE
PROTESE DENTARIA EIRELI,  CNPJ 21.677.530/0001-49, representada pelo Sr.
Welerson  Michel  Almeida  Freitas,  CPF  013.972.606-37.  Todas  as  empresas  foram
devidamente credenciadas e comprovaram se tratarem de ME/EPP.

 Após a fase de credenciamento, passou-se à abertura do envelope I PROPOSTA DE
PREÇO. Aberto o envelope PROPOSTA, seu conteúdo foi rubricado pelos presentes,
sendo apresentada no seguinte valor: 1 – RODRIGO ARLINDO FREITAS LOPES
apresentou proposta no valor total de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais); 2
–  LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA SORRIDENT LTDA apresentou
proposta  no  valor  total  de  R$  185.000,00  (cento  e  oitenta  e  cinco  mil  reais);  3  –
ODONTO  PROTESE  LABORATORIO  DE  PROTESE  DENTARIA  EIRELI
apresentou proposta no valor total de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). Dando
prosseguimento ao certame, o Pregoeiro iniciou a fase de lances, onde foi declarada
vencedora a empresa  LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA SORRIDENT
LTDA, no valor total de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). Durante a
fase de lances, não foi constatada nenhuma ocorrência.  Os valores unitários e totais

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177
E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

Pag. 1

http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO
Avenida José Marques Caldeira,  nº.  329, Centro.

CEP: 39.463-000 – Engenheiro Navarro/MG

estão lançados no MAPA DE RESULTADO FINAL, que é parte integrante desta ata,
independente de transcrição. 

Aberto o envelope II DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO da empresa vencedora,
os seus conteúdos foram conferidos e autenticadas as cópias xerográficas.  As CNDs
foram conferidas mediante pesquisa nos sítios oficiais na internet. Constatou-se que a
empresa  não  apresentou  em  sua  habilitação  técnica  os  seguintes  documentos:  a)
Atestado  de  capacidade  técnica  (item  7.4.1  do  edital),  b)  Comprovação  de  que  o
Laboratório de Próteses possui cadastramento junto ao CNES – Cadastro Nacional de
Estabelecimentos  de  Saúde  (item  7.4.2  do  edital),  c)  Comprovação  de  registro  na
entidade profissional competente, em nome da pessoa jurídica e do profissional em cuja
jurisdição esteja estabelecida, mediante apresentação do Registro do Laboratório e do
profissional de Próteses Dentárias junto ao Conselho Regional de Odontologia – CRO
(item 7.4.3  do  edital)  sendo declarada  inabilitada.  Ato  contínuo  o  pregoeiro  tentou
negociação com o segundo classificado, a empresa RODRIGO ARLINDO FREITAS
LOPES chegou ao  valor  total  de  R$ 183.000,00 (cento  e  oitenta  e  três  mil  reais).
Aberto o envelope II DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO da empresa RODRIGO
ARLINDO FREITAS LOPES, os seus conteúdos foram conferidos e autenticadas as
cópias xerográficas. As CNDs foram conferidas mediante pesquisa nos sítios oficiais na
internet.  Constatou-se  que  a  empresa  apresentou  Certidão  Positiva  com  Efeito  de
Negativa  de  Débito  Federal  vencida  em  01/09/2020,  CND  Estadual  vencida  em
11/01/2021,  CND Trabalhista  vencida  em 27/12/2020,  Alvará  Sanitário  vencido em
13/01/2021 e não apresentou em sua habilitação técnica os seguintes documentos: a)
Atestado  de  capacidade  técnica  (item  7.4.1  do  edital),  b)  Comprovação  de  que  o
Laboratório de Próteses possui cadastramento junto ao CNES – Cadastro Nacional de
Estabelecimentos  de  Saúde  (item  7.4.2  do  edital),  c)  Comprovação  de  registro  na
entidade profissional competente, em nome da pessoa jurídica e do profissional em cuja
jurisdição esteja estabelecida, mediante apresentação do Registro do Laboratório e do
profissional de Próteses Dentárias junto ao Conselho Regional de Odontologia – CRO
(item 7.4.3 do edital),  sendo declarada  inabilitada.  Ato contínuo o pregoeiro  tentou
negociação  com  o  terceiro  classificado,  a  empresa  ODONTO  PROTESE
LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA EIRELI chegou ao valor total de R$
200.000,00  (duzentos  mil  reais).  Aberto  o  envelope  II  DOCUMENTOS  PARA
HABILITAÇÃO  da  empresa  ODONTO  PROTESE  LABORATORIO  DE
PROTESE DENTARIA EIRELI, os seus conteúdos foram conferidos e autenticadas
as cópias xerográficas. As CNDs foram conferidas mediante pesquisa nos sítios oficiais
na  internet.  Constatou-se  que  a  empresa  cumpriu  com  as  exigências  quanto  à
documentação,  sendo declarada  HABILITADA e o item será ADJUDICADO a seu
favor. 

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177
E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

Pag. 2

http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO
Avenida José Marques Caldeira,  nº.  329, Centro.

CEP: 39.463-000 – Engenheiro Navarro/MG

Os representantes legais das Licitantes renunciaram expressamente ao direito de recurso
e ao prazo respectivo. Os trabalhos encerraram-se às 10:50hs. Nada mais havendo a ser
tratado, lavrou-se a presente ata que após lida e aceita, segue assinada pelos presentes.

Engenheiro Navarro/MG., 11 de fevereiro de 2021.

Wesley Lopes dos Santos         Hélio Cardoso Silva 
Pregoeiro Oficial                       Equipe de Apoio.

LICITANTE PRESENTE:

RODRIGO ARLINDO FREITAS LOPES
Luciano Pereira dos Santos

LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA SORRIDENT LTDA
Juliano Freitas Barbosa

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177
E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

Pag. 3

http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO
Avenida José Marques Caldeira,  nº.  329, Centro.

CEP: 39.463-000 – Engenheiro Navarro/MG

ODONTO PROTESE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA EIRELI 
Welerson Michel Almeida Freitas

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177
E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

Pag. 4

http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br

